
skribent i årbogen. Når det gælder Øsløs og
Vesløs sognes historie, er J. C. Jacobsens
mange artikler og efterladte arkiv hovedkil-
den. 
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De kunne skrive, de gamle skolelærere. J. C.
Jacobsen, Øsløs, kunne i al fald. I anledning
af Historisk Samfunds 100 års jubilæum gen-
optrykker årbogen Et Rundskue fra årgang
1908. Et fornemt stykke skrivekunst; på en
gang sanseligt og realistisk, der bringer
Jacobsens samtidige, digteren Henrik Pon-
toppidan, i erindring. Et indre og ydre wide-
screen-billede spredes ud for en forblæst og
fortravlet  læser anno 2003, der følger i hæ-
lene på enelærer og lokalhistoriker Jacobsen i
bestigningen af den fredlyste Skåruphøj ca.
en kvart mil nord for Øsløs Kirke i begyndel-
sen af det forrige århundrede. Eller som det
indledningsvis nøgternt konstateres: »Lad os
en klar Sommerdag bestige det sjældne Ud-
sigtspunkt og nøjere betragte det Landskab,
der ligger udbredt omkring os«.  Bygninger,
træer og bevoksninger er kommet til, men
det er stadig muligt at se, hvad Jacobsen så og
siden beskrev. Et rundskue i natur og histo-
rie, en ramme omkring mennesker, der be-
folker billedet; dengang og i dag.

Fra begyndelsen af forrige århundrede
blev det lokalhistoriske arbejde i landsognene
stort set udført af lærerne, der på andre
områder var med til at præge det kulturelle
liv. Jacob Chr. Jacobsen var en af dem. Han
var enelærer ved Øsløs Nordre Skole fra 1903
og med enkelte afbrydelser til kort før sin
død i 1954. Han var engageret i egnens blom-
strende foreningsliv og var stort set med i alle
foreninger og institutioner – flere af dem var
han med til at stifte. Han var med i Historisk
Samfund fra begyndelsen – i en længere
årrække i bestyrelsen – og han blev en flittig

Verden – set fra Skåruphøj
af Flemming Skipper

Genoptryk af artikel fra Historisk Årbog 1908 – og en præsentation af forfatteren, lærer
Jacob Chr. Jacobsen, Øsløs.

Jacob Chr. Jacobsen, lærer og lokalhistoriker. Han
var - med enkelte afbrydelser - enelærer ved Øsløs
Nordre Skole fra 1903 til kort før sin død i 1954.
(Lokalhistorisk Forening for Sydhannæs).
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Meget er forandret. Træer og bevoksning er kommet til; bygninger skudt op. Øjet kan måske
ikke række så vidt som i 1908. Men alligevel er landskab og himmel det samme, som gav afsæt
for J. C. Jacobsens skildring i Historisk Årbog. Sådan som det også fremgår af disse billeder af
Henrik Bolt-Jørgensen anno 2003. Man fornemmer det jacobsenske univers. Sammenhæn-
gende højdedrag, stejle skrænter, marker, flade vejler, vildt forrevne klitter, tarvelige klit-
strækninger … og frodige Limfjordsøer. Nu som dengang er det en god bid af Danmark, man
kan overskue fra toppen af Skåruphøj.

2003. Mod Selbjerg Vejle (nordøst).



472003

Historisk Samfund – 100 år



48 2003

Historisk Samfund – 100 år



492003

Historisk Samfund – 100 år

2003. Mod Tømmerby Kirke (nord).
2003. Mod Skårup (øst).



50 2003

Historisk Samfund – 100 år

2003. Mod Selbjerg Vejle og Bygholm Vejle (nordøst).
2003. Mod Fur og Livø (sydøst).
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